
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

COMUNE DI MEZZOMERICO 
 

PROVINCIA DI NOVARA 

C.A.P. 28040 - CODICE FISCALE 80009210032 

  

Area Amministrativa - Demografici 
 

******************** 

DETERMINAZIONE 
Nr. 126 del 29/12/2023 

 
 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 
N. 65/2017 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STATALE MIUR - CUP: 
J11I23000240003           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180, 181, lett. e), della legge 
13/07/2015, n. 107”, in vigore dal 31/05/2017;  
 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”, pubblicata 
sulla GU Serie Generale n. 20 del 25-01-2018), che prevede che il MIUR trasferisca 
direttamente ai Comuni le risorse definite per ambito regionale e previa elencazione delle 
autonomie locali riceventi da parte della Regione stessa; 
 
Visto che:  

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 – 5073 del 20/05/2022 sono state 
previste le tipologie di intervento che possono essere realizzate con i fondi in 
oggetto; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 456 del 06.09.2023 il Settore Istruzione, 
formazione e Lavoro della Regione Piemonte ha approvato il riparto fra i Comuni 
piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali; 

 
Dato atto che gli obiettivi d’intervento della Regione per le annualità 2021- 2022 -2023, si 
rivolgono unicamente ai servizi educativi per l’infanzia (0/3 anni), con l’obiettivo di 
proseguire e assicurare in via prioritaria il sostegno economico alla gestione di tali servizi 
anche in considerazione della prolungata emergenza sanitaria, e sono così determinati:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. sostegno al costo di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata 
convenzionata, con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per 
l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e di realizzare le indicazioni 
prescritte dalle linee guida nell’ambito dell’emergenza Covid, nonché per favorire 
l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili;  

2. riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi 
per l’infanzia per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 
funzionamento dei servizi;  

3. sostegno ai costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di sezione primavera 
al fine di poter progressivamente superare, come prevede il D.Lgs 65/2017, gli 
anticipi all’iscrizione alla scuola dell’infanzia;  

4. sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con 
quanto previsto dal piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e 
promuovere i coordinamenti pedagogici territoriali; 

 
Visto che questo Ente ha partecipato alla rilevazione del Piano d’Azione Nazionale 2023 
ed è risultato destinatario delle seguenti risorse (D.D. n. 456 del 06.09.2023) 

 Fondi regionali   €   3.600,26  

 Fondi statali    € 12.515,01 
 
Dato atto che tali risorse sono da erogarsi al Micro nido “IL NIDO DEI TOPINI”, con il 
quale questo Ente ha sottoscritto apposita convenzione approvata con delibera della 
Giunta Comunale n. 98 del 13.10.2022, e che le stesse dovranno essere utilizzate per le 4 
tipologie di intervento sopra indicate; 
 
Visto che al momento è pervenuto il contributo statale pari ad € 12.515,01 da trasferirsi 
all’Ente di cui sopra; 
 
Di dare atto che la suindicata somma è soggetta alla ritenuta Ires/Irpef del 4%;  
 
Di dare atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) J11I23000240003 
per il trasferimento delle risorse a terzi e che lo stesso verrà chiuso a trasferimento 
avvenuto. 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata 

dall’attestazione DURC con validità al 23.02.2024 prot. INPS_38224382; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- lo Statuto del Comune di Mezzomerico; 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 il Decreto Sindacale di nomina; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di assumere la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

 
2. Di impegnare ed liquidare a favore alla ditta IL NIDO DEI TOPINI Snc, con sede 

legale in Galliate, Via Ludovico Sforza, 19, Codice Fiscale 02102160039, la somma 
complessiva di € 12.515,01 quale quota di finanziamento statale, stanziato a favore 
di questo Comune dalla Regione Piemonte con D.D. del Settore Istruzione, 
Formazione e Lavoro n. 456 del 06.09.2023, inerente il riparto delle risorse del 
Piano di Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione - annualità 2023 come segue: 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 351 12011 1590 10420 5161 U.1.04.03.99.999 12.515,01 

 
3. Di dare atto che l’utilizzo delle stesse risorse dovrà avvenire nel rispetto delle note 

procedurali approvate dalla Regione Piemonte.  
 

4. Di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere al versamento in oggetto; 
 

5. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di 
apposizione del visto di regolarità da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO BOGGI DOTT. GIOVANNI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI CONTABILITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Mezzomerico, 29/12/2023  
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
                 F.to MATTACHINI PIETRO  
   
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 19/01/2024   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                              F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/01/2024 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

  
 
 

 
 


